
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700027

27

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/00319/168006.
PREGÃO SRP Nº 43/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 32596066000182. Contratado : C.M.C CARIOCA - COMERCIO E -
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E. Objeto: Fornecimento de Porta Tiro 81mm AE M5.
Fundamento Legal: § 2º, do Art. 51, da Lei 13306/16. Vigência: 04/06/2019 a 03/06/2020.
Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 250000000 - 2019NE800159. Data de Assinatura:
04/06/2019.

(SICON - 06/06/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 168006

Nº Processo: 2018/00378/168006.
DISPENSA Nº 226/2018. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 59106666000171. Contratado : TERMOMECANICA SAO PAULO S A -
.Objeto: Fornecimento de Tubo de Latão Tomback. Fundamento Legal: § 2º, do_Art. 51, da
Lei 13306/16. Vigência: 30/05/2019 a 29/05/2020. Valor Total: R$178.762,50. Fonte:
250000000 - 2019NE800198. Data de Assinatura: 30/05/2019.

(SICON - 06/06/2019)
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 168007

Nº Processo: 2019IN000011 . Objeto: Prestação de serviço para concepção,
desenvolvimento e testes dos módulos e circuitos do projeto transceptor multibanda TRC-
1222 Rondon. Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº
13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Prestação de serviço para o desenvolvimento das
etapas do Projeto do transceptor tático TRC-1222. Declaração de Inexigibilidade em
05/06/2019. NILTON GONCALVES REZENDE. Ordenador de Despesas. Ratificação em
05/06/2019. ALEX VANDER LIMA COSTA. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$ 1.500.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.788.382/0001-09 PINETREEINDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 06/06/2019) 160509-52121-2019NE000024
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 168004

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 048/IMBEL/FPV/16..
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 11569283000103. Contratado : J.M. RIBEIRO NETO PAISAGISMO -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, até o dia 30/05/2020 e
repactuação com base na Cláusula Oitava do Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II
e Art. 65, inciso II, letra "d" da Lei 8.666/93. Vigência: 30/05/2019 a 30/05/2020. Valor
Total: R$28.261,08. Fonte: 250000000 - 2019NE800061. Data de Assinatura: 30/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 160509-52121-2019NE000024
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE CONTRATOS

AES nº 000876, de 03/05/2019. Processo de Dispensa de Licitação nº 000326/2019.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Fast Plot Impressões
Eireli ME. Objeto: Prestação de serviços de plotagem com várias pranchas coloridas. Valor
total: R$ 2.896,87 (dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos).
Conta contábil/orçamentária: 817570010020001.

AES nº 000879, de 23/05/2019. Processo de Dispensa de Licitação nº 000333/2019.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Sistema Plotagens Ltda
ME. Objeto: Prestação de serviços de plotagem com várias pranchas coloridas. Valor total:
R$ 5.925,50 (cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). Conta
contábil/orçamentária: 817570010020001.

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 710300

NUP: 61985.000068/2019-65. TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - TDL Nº 01/2019.
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na administração,
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de documentos de legitimação de
benefício de auxílio-alimentação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de similar
tecnologia, em PVC, equipado com microprocessador com chip eletrônico de segurança,
senha pessoal, recargas mensais e disponibilização de estabelecimentos credenciados com
a finalidade de ser utilizado pelos empregados da AMAZUL. Contratante: AMAZÔNIA AZUL
TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada: TICKET
SERVIÇOS S/A, CNPJ: 47.866.934/0001-74. Valor total R$ 8.334.474,48 (oito milhões,
trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito
centavos). Prazo de vigência: 23/05/2019 a 14/09/2020. Fundamento legal: Lei
13.303/2016. Empenho: 2019NE000520. Data da assinatura do Contrato: 23/05/2019. LUÍS
ANTÔNIO RODRIGUES HECHT, Diretor de Gestão do Conhecimento e Pessoas da
AMAZUL.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 2/2018 publicada no D.O.U de 06/06/2019,
Seção 3, Pág. 1;

Onde se lê: Ratificação de Inexigibilidade em 05/06/2019. BRUNO TOLENTINO
DE LIMA. Aux de Licitação.

Leia-se: Ratificação de Inexigibilidade em 05/06/2019.

(SIDEC - 06/06/2019) 795500-00001-2019NE000045
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 791800

Nº Processo: 63105000622201906. Objeto: Aquisição de gases industriais via Sistema de Registro
de Preços, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas no Edital.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 07/06/2019 das 09h00 às 11h00 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Ilha de
Mocangue S/n, - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791800-5-00012-2019.

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA

ALDEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 791181

Nº Processo: 63398000101201901. Objeto: Aquisição de material permanente de informática.
Virtude atualização do CATMAT verificar as descrições estabelecidas no Termo de Referência. . Total
de Itens Licitados: 47. Edital: 07/06/2019 das 08h30 às 15h30. Endereço: Rua Comandante Ituriel
S/n, - São Pedro da Aldêia/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791181-5-00005-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALEXANDRE NASCIMENTO WANDERLEY
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/06/2019) 791181-00001-2019NE800045

3º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/06/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de equipamentos e materiais de consumo para execução das atividades de
abastecimento e logística, para atender às necessidades do Centro de Intendência da
Marinha em Natal, do Grupamento de Fuzileiros Navais de Natal e demais órgãos
participantes. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 07/06/2019 das 08h00 às 11h00
e de13h00 às 16h00. Endereço: Silvio Pélico, S/nº Alecrim - NATAL - RN. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/06/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VIRGILIO DA SILVA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2019) 783810-00001-2019NE000001

HOSPITAL NAVAL DE NATAL
EXTRATO DE CONTRATO - UASG 783701

Espécie: Contrato nº 83701/2019-038-00, firmado em 30/05/2019, com a LABOR MED
APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA (CNPJ nº 32.150.633/0001-15). Objeto: Aquisição de
Sistema de Videoendoscopia, a fim de suprir as necessidades do Hospital Naval de Natal,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo nº 63064.000545/2018-29, PE SRP nº 07/2018. Vigência: 30/05/2019 a
30/11/2020. Valor: R$ 191.860,00 (cento e noventa e um mil e oitocentos e sessenta
reais).

HOSPITAL NAVAL DE RECIFE

Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RUDICLEY CANTARIN
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/06/2019) 791800-00001-2019NE000319

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 63066.000201/2019-81. Assunto: Aplicação de Penalidade - Empresa D-HOSP -
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

A Diretora do Hospital Naval de Recife - HNRe, a Capitão de Mar e Guerra (Md)
CRISTIANA DA CRUZ HEUSELER, no uso de suas atribuições, a vista das instruções contidas
nos autos, e com fulcro no art. 87, inciso II da Lei 8.666/93 e o item 10.2 do Termo de
Referência, resolve: aplicar a empresa D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita CNPJ: 08.076.127/0008-72, a penalidade de
MULTA no valor de R$ 404,16 (quatrocentos e quatro reais e dezesseis centavos), em razão
por não entregar os itens especificados na Nota de Empenho 2018NE800444, atinente ao
Pregão 16/2017 do Hospital Militar de Área de Recife - HMAR, que este Hospital Naval
configurou como Órgão Participante.

De forma a garantir o direito constitucional de ampla defesa e contraditório, a
empresa, caso tenha interesse, pode apresentar RECURSO no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis a contar da publicação em imprensa oficial, conforme previsto do art. 109, inciso
I, alíena "f" da Lei 8.666/93, tendo vista franqueada aos autos.

CRISTINA DA CRUZ HEUSELER

4º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE VAL-DE-CÃES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato nº 84800/2019-001.06/00 - Dispensa de Licitação nº 84800-001/2019 -
Contratante: BASE NAVAL DE VAL DE CÃES - Contratada: EMPRESA GERENCIAL DE
PROJETOS NAVAIS (EMGEPRON). Objeto: A captação, nas iciniciativas pública e privada, de
interessados em serviços e produtos pertencentes ao portifólio de negócios da BNVC, na
qualidade de OMPS-I (Organização Militar Prestadora de Serviços Industriais).
Remuneração: será auferida do preço total que a Contratada, de acordo com suas regras
comerciais, obter nas iniciativas pública e privada, para os serviços e produtos atendidos
pelas OMPS, menos o preço de custo da OMPS (incluso resultado operacional de 2%).
Prazo: 01 (um) ano, prorrogável, anualmente, em comum acordo entre as partes, até o
limite de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da primeira assinatura. Data da
assinatura: 21/05/2019 por CMG MARCELO VELOSO DE PAULA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

2ª Publicação do Pregão Eletrônico nº 33/2018. Objeto: aquisição de materiais elétricos a
serem utilizados nos diversos reparos e manutenções dos navios e embarcações, realizadas
pelo DI, visando atender às necessidades da BNVC. Ata nº 02/2019; Empresa Registrada: M
& W COMERCIO, SERVICO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ nº 01.957.320/0001-05, Itens:
05, 08, 09, valor R$ 9.740,00; Ata nº 03/2019; Empresa Registrada: ONE COMERCIAL LTDA,
CNPJ nº 14.517.117/0001-51, Itens: 23, 26 e 61, valor R$ 34.624,00; Ata nº 04/2019;
Empresa Registrada: GR COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 17.451.234/0001-58, Itens: 25, 30, 54
e 64, valor R$ 54.514,70; Ata nº 05/2019; Empresa Registrada: IR COMERCIO & SE R V I CO S
EIRELI, CNPJ nº 26.483.292/0001-54, Itens: 38, 39, 52, 57 e 66, valor R$ 65.135,00; Ata nº
06/2019; Empresa Registrada: WILLIAM HUDSON MEDEIROS TOSTES, CNPJ nº
31.233.543/0001-82, Itens: 67, valor R$ 600,00; Ata nº 07/2019; Empresa Registrada:
HENRIQUE BRAYAN CAVALINI 07314871922, CNPJ nº 31.162.874/0001-79, Itens: 2, 4, 6, 7,
10, 22 e 42, valor R$ 16.797,20; Ata nº 08/2019; Empresa Registrada: MAXIMUS
SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº 17.111.492/0001-95, Itens: 51, 53 e 58, valor R$ 19.779,80;
Ata nº 09/2019; Empresa Registrada: SANTIM ILUMINACAO LTDA, CNPJ nº
24.292.238/0001-04, Itens: 21 e 43, valor R$ 6.413,20; Ata nº 10/2019; Empresa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




